
7.2. PUBLICAÇÃO / CONTRATO Nº 212-2023 / CONTRATO-EXTRATO Nº 225-2023 / PROCESSO SEI

23.0.000089911-91939953 

7.3. Termo de Homologação Nº 13/20231939954 

11.419/2006.

ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 212/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000089911-9
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: L. PINHEIRO MENDES DE SOUSA (DIFERENCIAL EVENTOS), CNPJ nº 07.686.538/0001-40
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste Contrato a aquisição de coquetel para IV Fórum Piauiense de Juízas e Juízes de Violência Doméstica
e Familiar Contra a Mulher - FOPIVID - 24 e 25.08.2023
DO VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de Coquetel para a realização do IV Fórum Piauiense de Juízas e Juízes de Violência Doméstica e Familiar Contra a
Mulher - FOPIVID

Unidade Orçamentária:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
760 - Recursos de Emolumentos, Taxas e Custas

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:
Natureza da Despesa:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º grau de
jurisdição
02.061.0015.2865
339030 - Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação do extrato deste instrumento no Diário da Justiça do TJ/PI.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Legislação Federal/Nacional: Lei nº 10.520/2002, Decretos nº 10.024/2019, nº 7.892/2013 e suas alterações e
subsidiariamente, Lei nº 8.666/93 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. Legislação do Estado do Piauí:
Decreto nº 11.319/04 (Regulamento do SRP do Governo do Estado do Piauí), Resolução TJ/PI nº 19/2007, Portaria nº 168/2011/TJPI e outras
normas aplicáveis ao objeto deste certame. O presente Contrato vincula-se aos termos: Do Edital do Pregão Eletrônico nº 46/2022/TJ/PI e
seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 21.0.000094432-4 .Da proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 41/2022/TJ/PI
(4596072);Ao Termo de Liberação Interna nº 165/2023-SLC/TJ/PI (4602004).
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Lidiana Pinheiro Mendes de Sousa, Usuário Externo, em 15/08/2023, às 13:43, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 17/08/2023, às 16:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4602006 e o código
CRC B8FDC29C.

23.0.000089911-9

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 76/2022 TJ/PI
PROCESSO SEI Nº 22.0.000064702-4
EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 76/2022 (3740879)
Objeto: Contratação de empresa da área de construção civil para executar a CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM E JECC DA COMARCA DE
UNIÃO, para servir ao Poder Judiciário do Estado do Piauí, conforme as condições estabelecidas no edital e seus anexos.
O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, depois de examinar os documentos que instruem o
presente Processo SEI, autuado sob o nº 22.0.000064702-4, relativos à Concorrência nº 76/2022, tendo em vista o teor do Relatório Final da
Licitação(Relatório Nº 3544/2023 (SEI nº 4611996)), apresentado pela Comissão Especial de Licitação (CEL), e tudo mais que dos autos consta,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a adjudicação do objeto à empresa CONSTRUTORA ROSACON LTDA CNPJ: 22.239.797/0001-17 constante do
Termo de Homologação Nº 8/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL(4385821) e a consequente autorização para contratação e
empenhamento.
No exercício de controle final, com fundamento no art. 43, inciso VI da Lei nº 8.666/93 e, ainda, conforme o que consta do PROCESSO SEI nº
22.0.000064702-4, HOMOLOGAR o procedimento licitatório da CONCORRÊNCIA Nº 76/2022, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a escolha
da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa da área de construção civil para executar a CONSTRUÇÃO DO NOVO FÓRUM E
JECC DA COMARCA DE UNIÃO, para servir ao Poder Judiciário do Estado do Piauí, mediante o regime de EMPREITADA POR PREÇO
GLOBAL, conforme especificações constantes do Edital de Licitação Nº 76/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL (3740879) e
respectivos Anexos; e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa CONSTRUFORT EIRELI CNPJ: 19.329.492/0001-91, a qual
apresentou a proposta mais vantajosa no valor total de R$ 6.189.605,30 (seis milhões, cento e oitenta e nove mil seiscentos e cinco reais e
trinta centavos.
AUTORIZO a formalização do instrumento contratual a ser devidamente assinado pelas partes, observadas todas as disposições do Edital de
Licitação Nº 76/2022 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CEL (3740879) e respectivos Anexos e do Projeto Básico Nº 20/2022 -
PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SENA (3709507) e respectivos Anexos; AUTORIZO o devido empenhamento do valor junto ao FERMOJUPI;
DETERMINO que seja encaminhado para publicação no Diário da Justiça do TJ/PI o Extrato do Contrato firmado, em cumprimento ao que
determina o art. 61, parágrafo único da Lei nº 8.666/93, a fim de lhe conferir eficácia.
Desta forma, DECLARO HOMOLOGADO o Resultado Final Classificatório da Concorrência nº 76/2022 do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí
e ADJUDICADO o objeto ao licitante declarado vencedor, encontrando-se os atos regularmente praticados e as decisões proferidas de acordo
com a legislação de regência.
Esta a decisão final relativa à Concorrência nº 76/2022, que fica por este Termo HOMOLOGADA e ADJUDICADA.
Publique-se.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí.
Desembargador Hilo de Almeida Sousa

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9654 Disponibilização: Quinta-feira, 17 de Agosto de 2023 Publicação: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023

Página 35



7.4. PUBLICAÇÃO / CONTRATO Nº 214-2023 / PROCESSO SEI 23.0.000089820-11939955 

7.5. PUBLICAÇÃO / ORDEM DE FORNECIMENTO (CONTRATO) Nº 13-2023 / CONTRATO-EXTRATO Nº 233-2023

/ PROCESSO SEI 23.0.000089658-61939957 

Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 17/08/2023, às 16:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006

Contrato - Extrato Nº 228/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Contrato Nº 214/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000089820-1
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ - 040101, CNPJ nº 06.981.344/0001-05.
EMPRESA/CONTRATADA: C L BESERRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.239.237/0001-79
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto deste contrato a Aquisição de ÁGUA MINERAL NATURAL ENVASADA EM GARRAFÕES DE PLÁSTICO
TRANSPARENTE DE 20 (VINTE) LITROS, ara atender todas as unidades integrantes do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí - TJPI, de
acordo com as especificações, condições e quantidades estimadas, descritas no Termo de Referência Nº 73/2023 e seus Anexos
DO VALOR: valor total de R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos reais), sendo R$ R$ 45.120,00 (quarenta e cinco mil cento e
vinte reais) referente ao 1º Grau de Jurisdição e R$ 11.280,00 (onze mil duzentos e oitenta reais) referente ao 2º Grau de Jurisdição.
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:
Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Contrato, conforme tabela a seguir:

Contratação para Aquisição de Água Mineral Natural Envasada em Garrafões de Plástico Transparente de 20 (Vinte) Litros

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau de
Jurisdição
02.061.0015.2864

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2865 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 2º Grau de
Jurisdição
02.061.0015.2865

PRAZO DE VIGÊNCIA: O Contrato Administrativo objeto deste Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, na forma do artigo 105 da Lei n°
14.133, de 2021.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO À PROPOSTA:
Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste certame. Edital da Licitação Nº
30/2023 e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000022779-0; Proposta vencedora da CONTRATADA (4496120); ARP
nº 55/2023/TJ/PI.
DATA DA ASSINATURA:

Documento assinado eletronicamente por Carmelio Lustosa Beserra, Usuário Externo, em 17/08/2023, às 09:28, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Hilo de Almeida Sousa, Presidente, em 17/08/2023, às 16:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 4606473 e o código
CRC 925EE4C1.

23.0.000089820-1

Contrato - Extrato Nº 233/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
ATO/ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento (Contrato) Nº 13/2023 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/SLC-APOIO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 23.0.000089658-6
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, CNPJ Nº 06.981.344/0001-05
EMPRESA/CONTRATADA: TD DANTAS SOLUÇÕES, CNPJ Nº 30.865.998/0001-58
OBJETO/RESUMO: Fornecimento de alimentação para Sessão do Tribunal do Júri da comarca de Miguel Alves, que ocorrerá dia 17 de agosto
de 2023.
DO VALOR: R$ 1.725,50 (um mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos), referente ao 1º Grau de Jurisdição
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS:

Fornecimento de alimentação para Sessão do Tribunal do Júri da comarca de Miguel Alves,
que ocorrerá dia 17 de agosto de 2023.

Unidade Orçamentária:
Natureza da Despesa:
Fonte:

04101 - Tribunal de Justiça
339030 - Material de Consumo
760 - Recursos de Emolumentos e Taxas Judiciais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional Progr.:

2864 - Custeio das Unidades Administrativas e Judiciárias - 1º Grau de Jurisdição
02.061.0015.2864

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados do(a) publicação do extrato do contrato no Diário Oficial da Justiça, na forma do artigo 105 da
Lei n° 14.133, de 2021, Conforme Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato - do Edital de Licitação nº 28/2023 (4403216)
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Legislação Federal/Nacional: Lei 14.133/2021 e Lei nº 8.078/1990 e outras normas aplicáveis ao objeto deste
certame. O Pregão Eletrônico - SRP nº 28/2023/TJ/PI e seus anexos, constante do Processo Administrativo SEI nº 23.0.000014886-5; Da
proposta vencedora da CONTRATADA; ARP nº 54/2023/TJ/PI. Ao Termo de Liberação Administrativa Interna Nº 168/2023 - SLC-APOIO
(4605869)

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLV - Nº 9654 Disponibilização: Quinta-feira, 17 de Agosto de 2023 Publicação: Sexta-feira, 18 de Agosto de 2023

Página 36


